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I. ВВЕДЕНИЕ

Изучение музыкального искусства эпохи барокко ставит

многоплановые и разноаспектные задачи, вскрывая комплекс

взаимосвязанных вопросов из областей искусства и культуры, истории

исполнительства, музыкальных жанров и форм, техники композиции. Один

из авторитетнейших отечественных исследователей барочной музыки

Ю. С. Бочаров пишет: «Эпоха барокко была исторически первой эпохой в

западноевропейской музыке с безусловным господством мажоро-минорной

системы. При этом важнейшим композиционным принципом оказался так

называемый генерал-бас, нередко в гибком сочетании с имитационной

полифонией и принципом концертирования» [11, c. 11]. Настоящая работа

посвящена фугам в концертах И. С. Баха — одной из ключевых форм эпохи в

рамках важнейшего барочного жанра.

Многие аспекты техники композиции барочной музыки проистекают из

особенностей полифонического мышления, своеобразия полифонических

форм и жанров. О такой тесной взаимосвязи пишет Ю. Н. Холопов,

подчеркивая специфический подход к классификации барочных, и в том

числе баховских форм: «Более тесная (чем в классический период, — прим.

наше, И. Маркелова) "взаимовстроенность" формы и жанра в эпоху барокко

объяснима спецификой социального функционирования музыки того

времени <...> Поэтому и произведение как форма в первую очередь — не

столько художественно-логическая идеально выверенная структура, сколько

воплощение требований жанра» [61, c. 353].

В ряду вопросов барочных музыкальных форм фуга выступает как

существенная составляющая музыкального языка — как организующий

принцип разных уровней музыкального мышления, структурирующий форму
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в целом, музыкальную ткань, тональное движение, имитационную и

контрапунктическую работу. Фуга и фугированные формы в изучаемых

концертах — разновидность формы, специфические свойства которой

преобразуются под воздействием состава исполнителей и влиянием

принципа концертирования — чередования и взаимодействия групп испол-

нителей / оркестра и солистов.

Актуальность исследования связана с раскрывающимися в

изучаемых частях концертов И. С. Баха особыми средствами построения

фуги, своеобразным преломлением ее формообразующих свойств, связанных

с жанром концерта и исполнительскими составами конкретных сочинений.

Актуальность настоящей работы обусловлена отсутствием специальных

работ, посвященных данной проблеме.

Целью настоящей работы является выявление специфических

особенностей строения фуги на примере эталонных для своего времени

образцов жанра концерта — сочинений И. С. Баха, то есть в концертах

разных жанровых наклонений, для разных составов, в том числе в разных

частях цикла.

Задачи настоящей работы:

– определить виды баховских концертов;

– уточнить специфику исполнительского состава в частях концертов,

представляющих собой как фугу, так и более свободную фугированную

форму;

– проанализировать фуги и фугированные части концертов И. С. Баха;

– выявить характерные средства строения названных форм в концертах

И. С. Баха.

Объект исследования — концерты И. С. Баха (BWV 1041, BWV 1043,

BWV 1044, BWV 1046–1051, BWV 1053, BWV 1057, BWV 1058, BWV 1061,

BWV 1063).

Предмет исследования: фуга и фугированные формы в концертах

И. С. Баха, рассматриваемые как способ структурирования частей как
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масштабных, так и камерных оркестровых сочинений, а также как форма

организации в условиях взаимодействия оркестровых партий и солирующих

голосов, либо сочетания солистов.

В настоящей работе использован традиционный в отечественной

теоретической традиции метод анализа фуги, основы которого заложены

С. И. Танеевым, Х. С. Кушнаревым и А. Н. Должанским, продолжены

ленинградскими–петербуржскими музыковедами — К. И. Южак и

А. П. Милкой. Анализ отдельных частей концертов отталкивался от

исторических и историографических сведений и опирается на работу с

источниками XVIII века.

Степень изученности темы магистерской работы весьма велика.

Научную базу настоящей работы составили труды, посвященные стилю

эпохи барокко (М. Н. Лобанова, Т. Н. Ливанова, А. В. Михайлов, Л. Н. Раа-

бен) и конкретнее — проблемам баховского стиля (Н. А. Горюхина), формам

и жанрам барокко (Ю. Н. Холопова, В. Н. Холопо­вой, С. С. Богатырева,

В. В. Протопопова, М. А. Сапонова, Т. С. Кюрегян, Е. И. Абызовой,

Л. П. Ивановой, Ю. С. Бочарова, Е. Г. Антоновой, М. Н. Зейфас), и в особен-

ности фуге в различных жанровых условиях (В. П. Фраёнова, А. Г. Чугаева,

А. П. Милки, К. И. Южак, Н. А. Симаковой, Е. В. Вязковой, Л. Л. Крупиной и

др.).

Особую группу исследований составляют труды биографического и

источниковедческого характера, изучающие наследие и творческий процесс

И. С. Баха (Т. В. Шабалина, А. П. Милка, Е. В. Вязкова), в том числе работы,

выдвигающие вопросы адекватности современных исследований

историческим условиям и традициям барокко (Ю. С. Бочаров).

Некоторые аспекты названной проблемы специфики концертных фуг

содержат работы Ю. Н. Холопова, В. В. Протопопова, В. Макарова.

В целом же концерты эпохи барокко привлекают интенсивное внима-

ние исследователей как отечественных, так и зарубежных — см. работы

А. Хатчингса (A. Hutchings), С. Рампе (Siegbert Rampe) и Д. Сакмана (Domi-
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nik Sackmann), М. Мариссена (Michael Marissen), П. Вилк (Piotr Wilk) (cм:

[93], [94], [101], [97], [109]).

Аспекты изучения жанра концерта в русскоязычных исследованиях

также разнообразны:

1) Концерт как жанровый феномен, специфический по средствам

выразительности, обладающий своеобразием композиционных условий

рассматривается в работах Е. В. Назайкинского [43], Е. Г. Антоновой [3],

М. Е. Тараканова [57], наконец, специфическому барочному инструменталь-

ному концерту посвящена небольшая монография Н. М. Зейфас [26], [27],

описывающая сочинения в жанре сoncerto grosso.

2) Как специфическая группа сочинений (или одно произведение)

определенного композитора, или определенной эпохи, представляющая

своеобразное преломление стиля, жанра и средств музыкального языка. К

таким исследованиям относятся монография Н. М. Зейфас (исследует в

первую очередь к кончерто гроссо [Concerto grosso] Георга Фридриха

Генделя— [27]), Е. М. Самойленко [52], А. В. Анисимова [2] и других. В этих

работах описаны инструментальные (в соответствии с различными

составами) концерты: оркестровые, сольные скрипичные и альтовые, для

смешанных составов, в том числе и для нескольких солистов, и клавирные;

концерты различные по стилям: классико–барочные, современные и т.д..

Кроме того, весьма масштабные исследования направлены на изучение

вокальных концертов и специфических их вариантов с точки зрения испол-

нительских составов (одна из крупных последних работ в этой области дис-

сертация И. П. Дабаевой [21].

Примером хрестоматии, в которой рассматривается «Concerto grosso»,

является издание К. Пэрриш, Дж. Оул [49].

Среди результатов названных русскоязычных исследований необходи-

мо отметить:
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1) выявление принципа концертирования как специфического средства,

влияющего на формообразование (см. также: Л. В. Кириллина [29], Е. М.

Самойленко [52], В. Макаров [37]);

2) внимание к соотношению / взаимодействию участников–солистов и

оркестра и в результате классификация концертов с точки зрения состава

исполнителей и их взаимодействия (М. Г. Арановского [4], [5] и [6],

Е. В. Назайскиного [43], Е. Г. Антонова [3], А. В. Анисимов [2]).

3) обсуждение коммуникативных свойств жанра, в контексте которых

концерт раскрывается с одной стороны, как специфический вид композиции,

а с другой — как поглощаемый симфонией, отмежевавшийся от увертюры,

отделенный от оркестровых сюит и, наконец, от прочих сольных сочинений

тип сочинения.

Фуга как специфическая форма части концертного цикла в названных

трудах подробно не рассматривается, но работа с фугой в оркестровых

составах становится основным объектом исследования в диссертации

Б. Д. Напреева «Оркестр и фуга» [44].

В настоящей работе осуществлен анализ формы фуги и фугированных

частей концертов И. С. Баха, предпринята попытка классификации этих форм

по различным параметрам. В целом представленная работа опирается на

представление об эталонном для своего времени характере строения фуг

И. С. Баха, которое во многом сложилось еще в середине XVIII века в

«Трактате о фуге» Ф. В. Марпурга (F. W. Marpurg, 1717–1795), две части

которого вышли соответственно в 1753 и 1754 годах [98].

***

Музыка эпохи барокко — одна из активно исследуемых областей

музыкознания в настоящее время. Научные работы обращаются к музыке

И. С. Баха в разных аспектах — биографическом и творческом. Эти направ-

ления исследований весьма разнообразны, но можно выделить наиболее

актуальные для настоящей работы: во-первых, изучение биографии и факто-
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логической базы, связанных с концертами, в том числе в эстетическом и

культурологическом контекстах эпохи барокко, во-вторых, источниковедчес-

кие труды, обращенные на нотный и рукописный корпус материалов, а также

библиографические и архивные исследования. Наконец, аналитические

работы разнообразных направлений. Последние посвящены разным сторонам

техники композиции в баховской музыке: жанры и форма, гармония и

полифония, в том числе как отдельные сочинения, так и группы,

объединенные общими жанровыми чертами и композиционными средствами.

Форма в музыке эпохи барокко в последние десятилетия активно

исследуется в русскоязычной научной и учебной литературе (учебники

Т. С. Кюрегян, Н. Ю. Афонина, издания трудов Ю. Н. Холопова,

В. Н. Холоповой).

Изучение фуги как музыкальной формы неизменно опирается на

сочинения И. С. Баха. И в теоретическом и в историческом аспектах фуга

становятся краеугольным камнем. Специфическим проблемам музыки

И. С. Баха и фуге в разных его сочинениях посвящены труды А. М. Милки,

М. А. Сапонова, Е. В. Вязковой, Б. Д. Напреева, К. И. Южак и других

музыковедов.

Фуга или имитационная часть присутствует практически во всех

концертах И. С. Баха. Их изучение опирается на классические в своем роде

труды по теории фуги А. П. Милки [40], К. И. Южак [72], М. А. Этингера

[70], А. Н. Дмитриева [23] и других. Своеобразие фуг в сочинениях с

оркестром выявляется в исследовании Б. Д. Напреева [44].

Специфические аспекты строения фуг и имитационных форм в

концертах И. С. Баха рассматривают в своих трудах Ю. Н. Холопов [60],

Вл. Протопопов [47], Н. Ю. Афонина [7], Т. Кюрегян [31], В. Макаров [37],

В. П. Бобровский [8], Л. М. Бутир [15], Э. В. Денисов [22], Л. П. Иванова [28],

Р. Г. Лаул [32].

Вместе с тем, в этих аспектах фуговые или имитационные композиции

в жанре концерта остаются практически незатронутыми, либо
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рассматривается с точки зрения цикла и специфических барочных форм, в то

время, как фуга в качестве разновидности формы, обладающей

специфическими особенностями именно в условиях концерта, не получила

достаточного освещения.

Особый круг проблем, связанных с концертом, образуется в связи с

изучением разнообразных жанров и жанровых наклонений эпохи барокко.

Структура работы обусловлена соответствующими группами, в кото-

рые объединяются специфические формы частей концертов И. С. Баха. В ре-

зультате такого подхода, с учетом жанровых средств развертывания и темпов

частей выделены следующие разделы: фуги в быстрых частях концертов

(3 глава), фуги и фугированные формы в медленных частях концертов

(4 глава), фугированные и имитационные формы в быстрых частях концертов

(5 глава). Эти разделы вместе с Введением и Заключением составляют

главную часть работы.

В конце работы приводится список цитируемой литературы.

В приложениях собраны следующие материалы:

1) Об источниках в соотношении со сведениями Каталога

В. Шмидера — Приложение № 1;

2) О составе исполнителей и количестве голосов в имитационных

формах частях концертов – фугах и фугированных формах — Приложение №

2;

3) Перечень анализируемых частей и сведениях о фугах и

фугированных частях в концертах И. С. Баха — Приложение № 3;

4) Нотное приложение — подробно анализируемые в работе фуги и

фугированные части концертов И. С. Баха.
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II. «СONCERTO» у И. С. БАХА.

МЕСТО ФУГИ в КОНЦЕРТАХ РАЗНЫХ ВИДОВ

Исходя из просмотренных источников (рукописей), среди которых

преимущественно автографы и копии XVIII века, можно сделать вывод, что

корпус сочинений И. С. Баха, которые названы композитором «concerto»

относятся к оркестровым, клавирным, органным концертам, а также к

инструментальным (оркестровым) частям кантат: «Geist und Seele wird

verwirret» BWV 35, «Bringet dem Herrn Ehre seines Namens» BWV 148, «Siehe

zu, daß deine Gottesfurcht nicht Heuchelei sei» BWV 179.

Органные (BWV 592–597) и клавирные концерты (BWV 972–987)

являются переложениями:

– концертов А. Вивальди (Antonio Vivaldi 1678–1741) BWV 972,

BWV 973, BWV 975, BWV 976, BWV 978, BWV 980;

– И. Эрнста (Johann Ernst IV. von Sachsen–Weimar 1696–1715):

BWV 982, BWV 984, BWV 987;

– А. Марчелло (Alessandro Marcello 1673–1747): BWV 974;

– Дж. Торелли (Giuseppe Torelli 1658–1709): BWV 979;

– Б. Марчелло (Benedetto Marcello 1686–1739): BWV 981;

– Г. Ф. Телемана (Georg Philipp Telemann 1681–1767): BWV 985.

Что касается инструментальных частей кантат, названных «Concerto»,

то способ подачи в разных исследованиях отличается: одни источники

ссылаются на рукописи, где указано «Concerto» (Каталога В. Шмидера с. 36),

другие, опираются на названия «Sinfonia» [68], но никто не указывает на

проблему сосуществования двух видов названия в рукописях. Тем временем,

поскольку такое название может принадлежать как инструментальным

частям произведений, так и хоровым вступлениям, оно весьма универсально

и объективно.

Жанр концерта был одним из самых востребованных среди прочих

видов инструментальной музыки эпохи барокко. С точки зрения формы и
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стиля представляется сложным классифицировать многообразие видов этого

жанра.

Исследователи предлагают следующие варианты:

Mанфред Буковцер (Manfred Fritz Bukofzer)
1
делит концерты на 3 вида:

сольный концерт, Concerto grosso и оркестровый концерт. При этом автор

соглашается с типологией Арнольда Шеринга (Karl Dietrich Arnold

Schering)
2
, в которой оркестровый тип представлен как синфония–концерт

(sinfonia–concerto).

Ханс Энгель (Hans Engel) и Ханс Иоахим Мозер (Hans Joachim Moser)
3

выделяют два вида концертов: сольный концерт и concerto grosso.

Михаэль Телбот (Michael Tablot) в статье «Concerto» Нового словаря

Гроува [93, р. 244] приводит более детальную жанровую классификацию в

разделе, посвященном барочному концерту:

1. Concerto grosso;

2. Сольный концерт;

3. Двойной концерт;

4. Концерт для более, чем двух солистов;

5. Концерт для солистов без оркестра (например, третий и шестой

Бранденбургские концерты);

6. Концерт для оркестра «Concerto a quattro» (ripieno concerto).

Проблема типизации так или иначе решается практически всеми

исследователями. В крупном труде «Барочный концерт» Артур Хатчингс

(Arthur James Bramwell Hutchings)4 выделяет виды концертирования: concerto

a quattro и concerto a cinque (для соответствующего числа солистов и

континуо). Также автор приводит шесть типов инструментальный концертов,

1
Bukofzer, M. Music in the Baroque Era. From Monteverdi to Bach. New York: Dent, 1947.

Рp. 318–319.
2
Schering, A. Geschichte des Instrumentalkonzerts bis auf die Gegenwart, Kleine Handbücher der

Musikgeschichte nach Gatungen. Leipzig, 1905. 24 S.
3
Engel, H. Das Instrumentalkonzert. Führer durch den Konzertsaal. Leipzig, 1932. 7 S.;

Moser, H. J. Musiklexikon. Berlin, 1935. S. 422–423.
4
Hutchings, A. The Baroque Concerto. London, 1959. Pp. 18–23.
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среди них к исполнительскому составу имеют отношение: концерт–соната,

концерт–сюита. оркестровый концерт.

Авторы трактатов и словарей эпохи барокко подробно не описывали

стилистическое многообразие жанра инструментального концерта. Во

Франции в третьем издании Себастьяна де Броссара (Sébastien de Brossard

1655–1730) «Музыкального словаря» (1708 г.) была представлена короткая

статья о концерте, Жан Жак Руссо (Jean–Jacques Rousseau 1712–1778) в

«Музыкальном словаре» 1768 года выделил два типа: оркестровый и

сольный. Тем не менее, именно немецкие теоретики писали о концерте более

подробно. Иоганн Маттезон (Johann Mattheson 1681–1764) в трактате «Вновь

открытый оркестр» 1713 года выделил два типа концертов: сольный концерт

и струнный концерт для нескольких солистов. Определение Иоганна

Маттезона привел в своем труде «Музыкальном словаре» Иоганн Готфрид

Вальтер (Johann Gottfried Walther 1684–1748) и Иоганн Адольф Шейбе

(Johann Adolf Scheibe 1708–1776) развил его в труде «Der Critische Musikus»
5
.

Иоганн Иоахим Кванц
6
(Johann Joachim Quantz 1697–1773)

сосредоточил больше внимания на описании концерта. Он выделил два

разных типа:

1. Concerto grosso;

2. Сольный концерт (Kammerkonzert).

Типология Кванца была развита в начале девятнадцатого века

Генрихом Кохом (Heinrich Christoph Koch 1749—1816), который также

добавил двойной концерт (Doppelconcert) во вторую категорию.

Уже И. Маттезон, Г. Вальтер и И. Шайбе, когда писали о концертах для

несколько солистов, использовали в своих трудах разновидности И. Кванца,

которую современные исследователи также определяют как «concerto

grosso». Г. Кох, Х. Энгель и Х. Мозер. Во многом повторяли существующую

в Германии XVIII века традицию классификации. И. Кванц, однако, оставил

5
Цит. по: [109, S.84].

6
Quanz, J. J. Versuch einer Anweisung... Berlin, 1752.
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нам еще одну типологию, менее известную: он определил два разных типа

сольных концертов и оставил практические рекомендации к тому, как

отличить их друг от друга:

1. Сольный концерт с сопровождением столь же значительного по

количеству партий, как в Concerto grosso

2. Сольный концерт с сопровождением меньшего по составу оркестра

(ансамбля).

И. Кванц описал разные параметры для разделения сольного концерта с

оркестром и сольного концерта с сопровождением камерного ансамбля.

Он охарактеризовал инструментальную практику своего времени,

которую подтверждают исторические отчеты. Однако его типология все же

осталась неполной, и не включила все возможные типы концерта в эпоху

барокко, оставив без внимания концерт без солистов (оркестровый концерт)

или концерт солистов без сопровождения оркестра (камерный концерт).

В настоящей работе использована классификация М. Буковцера

• Оркестровый;

• Для одного или нескольких солистов с оркестром;

• Сольный концерт — имеется в виду Итальянский концерт

(BWV 971) — многоголосное сочинение, выступающее, в том числе и

как разновидность аналогичная многочисленным баховским

переложениям, в том числе для клавира / клавиров.

Среди рассматриваемых в настоящей работе концертов:

1) Концерт для солиста с оркестром (концерт для скрипки с оркестром

BWV 1041);

2) Концерт для нескольких солистов с оркестром (концерт для двух

скрипок с оркестром BWV 1043, концерт для флейты, скрипки и клавесина с

оркестром BWV 1044, концерты для двух клавесинов с оркестром

BWV 1060–1062, концерты для трех клавесинов с оркестром BWV 1063,

BWV 1064);
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3) Оркестровые концерты — в целом относятся к разновидности

concerto grosso: сборник Шесть концертов для различных инструментов

(BWV 1046–1051) был назван Бранденбургскими концертами в 1873 году

Ф. Шпиттой.


[…]


1. Значительных отличий в построении фуги или фугированной формы

с точки зрения свойств материала, фактурных и контрапунктических

особенностей, количества разделов нет. Решение об определении статуса

формы принимается скорее не основании результата определения партий как

принадлежащих тому, или другому голосу фуги.

2. Фуги и фугированные формы выступают как основа организации как

быстрых, так и медленных частей, а среди быстрых в первую очередь в

качестве формы финала.

Специфическими свойствами медленных частей становятся

ансамблевость состава исполнителей и проекция этой ансамблевости на

фугу. Такое влияние можно видеть в малом количестве голосов –

двухголосных и трехголосных фуг нет среди быстрых частей. Кроме того,

особая мелодическая потенция тем диктует условия своеобразия их

сочетания и взаимодействия. С точки зрения тонального соотношения

образуются как фугированные формы, так и собственно фуги.

В быстрых частях динамика развертывания в первую очередь

направлена на тонико-доминантовое соотношение имитационных
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вступлений, что позволяет сразу видеть действие фуговых стереотипов как в

распределении партий по голосам, так и действия continuo.

3. Особые вопросы выдвигают солирующие голоса. Партии солистов

могут формировать самостоятельное полифоническое голосоведение, но

также и лежать в основе сольных интермедий, контраст которых опирается

на выключение полифонической составляющей фактуры, выявляя

концертирующие возможности солистов.

4. Форма фуги или фугированных частей обогащается в концертах

сравнительно с клавирным инвариантом не только тембровыми

возможностями, но также собственно концертными средствами:

противопоставлением туттийного фугирования сольным эпизодам, действие

концертирующих солистов как контраста совместному имитированию

группы исполнителей. Еще один важным для стилистики средством

становится репризность в быстрых частях. Не только обогащенная

интенсивно организованным фугированным тематизмом финальность

выступает здесь на первый план, но и возможность свертывания посредством

репризы, действующая в конкретных условиях концерта: возвращения в

заключении туттийного звучания и не просто одиночного проведения, но

крупного раздела, что в этих условиях не просто подтверждает статус темы

фуги, но темы фугированной, охватывающий весь раздел формы.

5. Наконец, особые требования к форме с участием многих голосов

ансамбля или оркестра ставит экспонирование. В результате часть форм

отнесены в настоящей работе к группе фугированных (более свободных),

другие определены как фуги.

В целом обращение к фуге и фугированной форме в концертах

И. С. Баха выявляет стилистическое своеобразие этих форм, которое
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складывается из суммы средств техники композиции величайшего

представителя эпохи барокко и истории музыки в целом и специфических

возможностей одного из ярчайших барочных музыкальных жанров,

жизнеспособность которого доказана современностью.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2: Концерты И.С. Баха: Состав исполнителей, сведения о

фугах и фугированных частях

Дата создания

концерта
BWV Название концертов

Тон–ть

концерта

Фуги и

фугированные

части

Состав оркестра

1719 — BWV

1041
1730–31 —

BWV 1041–1043

1041 2 Konzerte; vl, strings, bc a moll III часть

(Allegro assai)

VI solo, Str, Bc

1042 Concerto: ex E ##|## | Violino Concertato: | Violino

Primo | Violino Secundo: | Viola | Basso | e |

Violoncello

E dur

VI solo, Str, Bc

1043 Concerto ex D minore. | a | Violino 1 Concertino |

Violino 2 Concertino | Violino 1 mo | Violino 2 do |

Viola | Basso. e. | Violoncello

d moll I часть (Vivace)

II часть (Largo

ma non tanto)

III часть

(Allegro)

VI solo I,II,

Str, Bc

1731

Переложение

BWV 894 – I

часть, BWV 527 –

II часть

1044 Concerto doppio. | per il | Cembalo | Flauto traverso |

é Violino concertanti | Violino Primo | Violino

Secondo | Viola e | Basso ripieni

a moll II часть (Adagio

ma non tanto e

dolce)

III часть

(Tempo di

Allabreve)

Trav, VI, Cemb soli,

Str, Bc

BWV 1046a: 1713

BWV 1046-1051
1721-автограф

1046 Concerto 1-mo 2 Corni di Caccia, 3 Hautbo/ie

bʼaßono. Violino Piccolo concertato, 2 Violini und

Viola é Violoncello, col Baßo Continuo

F dur
II часть

(Adagio)

Cor da caccia I, II, ob

I-III, Bc, VI picc conc,

Str, Bc

1047 Concerto 2-do a i Tromba i Fiauto i Hautbois i

Violino, concertati, é 2 Violini i Viola e Violone in

Ripieno col Violoncello é Baßo pen il Cembalo

F dur II часть

(Andante)

III часть

(Allegro assai)

Tr, Fl, Ob, VI

concertati, Str, Bc

(Vne, Vc, Cemb)

1048 Concerto 3-to a tre Violini, tre Viole, é tre

Violonielli, col Baßo per il Cembalo

G dur III часть

(Allegro)

VI I-III, Va I-III, Vc I-

III, Vne, Cembalo

1049 Concerto 4-to a Violino Principale. due Fiauti

d‘Echo. due Violini, und Viola é Violone in Ripieno,

Violoncello é Continuo

G dur
III часть

(Presto)

VI principale, Fl

dʼecho I, II, Str (Vs,

Vne), Bc

1050 Concerto 5-to a une Traversiere, une Violino

principale, une Violino é una Viola, in ripieno

Violoncello, Violone é Cembalo concertato

D dur II часть

(Affettuoso)

III часть

(Allegro)

Trav, VI principale,

VI in rip, Va in rep,

Vc, Vne, Cemb. conc.

1051 Concerto 6-to a due Viole da Braccio, due Viole da

Gamba, Violoncello, Violone é Cembalo

B dur I часть (без

указания

темпа)

II часть (Adagio

ma non tanto)

III часть

(Allegro)

Va I,II, Va gb. I, II,

Vc, Vne, Cemb.

BWV 1052а–1734

BWV 1052–1059

1738

BWV 1054 –

переложение

BWV 1042. BWV

1058 –

переложение

BWV 1041,

BWV 1057–

переложение

BWV 1049.

1052 Concerto a cembalo concertato i due Violini, Viola e

Continuo

d moll

Cemb solo, Str, Bc

1053 Concerto a cembalo concertato due Violini, Viola,

Baßo, Cont

E dur

Cemb solo, Str, Bc

1054 Concerto a cembalo certato due Violini, Viola e Cont D dur Cemb solo, Str, Bc

1055 Concerto a Cembalo certato due Violini, Viola e Cont A dur

Ob, dʼam, solo, Str,

Bc

1056 Concerto il Cembalo certato due Violini, Viola e Cont f moll Cemb solo, Str, Bc

1057 Concerto a Cembalo certato, due Fiauti a bec, due

Violini, Viola e Cont

F dur III часть

(Allegro assai)

Переложение

BWV 1049

Fl I,II, VI, Str, Bc

1058 Concerto a Cembalo obligato, due Violini, Viola e

Cont

g moll III часть

(Allegro assai)

Переложение

BWV 1041

Cemb solo, Str, Bc

1059 Concerto a Cembalo solo, [-] una Oboe, due Violini,

Viola e Cont

d moll сохранилось 9

тактов,

восстановили

по кантате

BWV 35 «Geist

und Seele wird

verwirret»
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Примечание

Годы создания концертов соответствуют «Хронографу жизни и творчества Иоганна

Себастьяна Баха» Т. В. Шабалиной [66].

Титульные названия концертов приводятся по названным в Приложении 1

источникам.

Согласно сведениям, приводимым Т.В. Шабалиной в «Хронографе жизни и

творчества Иоганна Себастьяна Баха»: в концертах BWV 1052, 1053, 1056, 1059

(сохранился только 9-тактный фрагмент, восстановлен по кантате BWV 35 «Geist und

Seele wird verwirret») использованы инструментальные части из кантат композитора

BWV 146, BWV 188, BWV 169, BWV 49, BWV 156, BWV 35 [66].

1738 1060 Concerto ex C.♭. | a. 6. | Cembalo 1 | Cembalo 2

[bracket holding Cembalo 1 and Cembalo 2 obligati |

Violino 1 | Violino 2 | Viola | con | Violon

c moll

2 Cemb solo, Str, Bc

До 1732-1734 1061 3 Instrumentalstücke : 2 Cembalo-Konzerte, 1 Kanon

Konzerte; cemb (2); C-Dur; BWV 1061

C dur II часть

(Adagio)

III часть

(Vivace)

2 Cemb solo, Str, Bc

1736 1062 2 Instrumentalstücke (+ 1 Kantatenskizze), C moll

Concert für 2 Flügel mit Begleitung, | und | 1 Trio

fürs obligate Clavier u. die Flöte, | aus dem A dur

c moll I часть (без

указания

темпа)

II часть

(Andante e

piano)

III часть

(Allegro assai)

Переложение

BWV 1043

2 Cemb solo, Str, Bc

1738 1063 Concerto | a 3 Cembali concert: | 2 Violini | Viola, e |

Basso continuo | dal Sr Gio: Sebast: Bach. | Concerto.

a 3. Cembali concertati

d moll
III часть

(Allegro)

3 Cemb solo, Str, Bc

1064 Concerto | a 3 Cemb: conc: | 2 Violini | Viola | Basso

cont

C dur III часть

(Allegro)

3 Cemb solo, Str, Bc

До 1730

(1729)

Переложение А.

Вивальди

1065 Concert Concerto. da Vivaldi, accommodato a 4.

Cemb

a moll 4 Cemb solo, Str, Bc
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3:

ПЕРЕЧЕНЬ ФУГ И ИМИТАЦИОННЫХ ФОРМ В КОНЦЕРТАХ И. С. БАХА

ФУГИ В КОНЦЕРТАХ И.С. БАХА

№ по каталогу

В. Шмидера

1041

1058

1043

1062
1043 1044

1049

1057
1051 1061 1063

Часть

III

(Allegro

assai)

I (Allegro)
II (Largo ma

non tanto)

IV

(Allabreve)

III

(Presto)

II (Adagio ma

non tanto)

III

(Vivace)
III (Allegro)

Однотембровые (1)/

Разнотембровые (2)
1 1 1 2 2 1 2 2

Количество голосов в фуге 4 3 2 5 5 2 (3) 3 4

Простая/Двойная Двойная Простая Простая Простая Простая Простая Простая Простая

Удержанное

противосложение
одно одно одно два два одно одно одно

Реприза есть нет есть есть нет нет нет нет

С сопровождением да да да да да да нет нет

Комментарий к таблице:

Определение количества голосов в оркестровой фуге производится по количеству

проведений в экспозиции.

ИМИТАЦИОННЫЕ ФОРМЫ В КОНЦЕРТАХ И.С. БАХА

№ по каталогу

В. Шмидера

1043

1062
1046 1047 1047 1048 1050 1050 1051 1051 1053 1061

Часть
III

(Allegro)

II

(Adagio)

II

(Andante)

III

(Allegro
assai)

III

(Allegro)

II

(Affettuoso)

III

(Allegro)

I

(без
темпа)

III

(Allegro)

III

(Allegro)

II

(Adagio)
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Концерт № 4 из сборника Шесть концертов для различных

инструментов [Концерт для скрипки–соло, двух флейт, двух скрипок,

альтов, виолончелей и basso continuo G dur BWV 1049] — Бранденбургский
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Концерт № 6 из сборника Шесть концертов для различных

инструментов [Концерт для двух Viole da Braccio, двух Viole da Gamba,

виолончели, баса и клавесина B dur BWV 1051] — Бранденбургский концерт

№ 6 II часть (Adagio ma non tanto) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

10

Части концертов И. С. Баха – подробно анализируемые фуги и фугированные формы.

71

Концерт для двух клавесинов, струнных и basso continuo
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КОНЦЕРТ

для скрипки, струнных и basso continuo

a moll BWV 1041,

III часть (Allegro assai).

Состав: cкрипка–соло,

первые оркестровые скрипки

вторые оркестровые скрипки

альт, continuo
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Концерт

для двух скрипок, струнных и basso continuo

d moll BWV 1043

I, II, III части

(Vivace, Largo ma non tanto, Allegro)
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Концерт

для флейты, скрипки, клавесина, струнных и basso continuo

a moll BWV 1044

III часть (Allabreve)
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Концерт

для двух корно да качча, трех гобоев,

фагота, струнных и basso continuo

F dur BWV 1046 Бранденбургский концерт № 1

II часть (Adagio)
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Концерт

для скрипки–соло, двух флейт, двух скрипок,

альтов, виолончелей и basso continuo G dur BWV 1049

Бранденбургский концерт № 2

III часть Presto
Состав: Скрипка–соло, первые,вторые флейты, первые,вторые скрипки, альт, виолончель, continuo
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Концерт для флейты траверсо,

скрипки–соло, скрипки, альта, виолончели,

баса и клавесина–соло D dur BWV 1050

Бранденбургский концерт № 5 II часть (Affettuoso);
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Концерт для двух Viole da Braccio, двух Viole da Gamba,

виолончели, баса и клавесина B dur BWV 1051

Бранденбургский концерт № 6

II часть (Adagio ma non tanto)
Состав: две Viole da Braccio, две Viole da Gamba, виолончель, бас и клавесин
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Концерт для двух клавесинов, струнных и basso continuo C dur

BWV 1061

II часть (Adagio); III часть (Vivace)
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