РЕЦЕНЗИЯ

на диссертацию Маркеловой Ирины Витальевны
«Концерты И.С. Баха: разновидности фугированных форм»,
представленной к защите на соискание академической степени
магистра искусств и гуманитарных наук

Представленная к защите работа — небольшое по объему (без нотного приложения — всего 70 страниц) исследование воздействия закономерностей фуги и фугированных форм на формирование инструментальных концертов И.С. Баха, что и отражено в названии. Справедливости ради следует сказать, что в фокусе внимания автора оказываются именно фуги и фугированные формы; вероятно, в заголовке работы они должны были бы стоять на первом месте. Содержательно диссертация охватывает все основные случаи обращения И.С. Баха к фугам в концертах; разделы работы соответствуют различным условиям проявления отмеченных закономерностей.

Актуальность заявленной темы подчеркивается избранным ракурсом: в отечественных исследованиях, посвященных жанру барочного концерта, отмечается воздействие на формирование фугированных и имитационных принципов, но попытка классификации форм фугированных частей концертов И.С. Баха в настоящей работе предпринимается впервые.

Для анализа отбираются сочинения Иоганна Себастьяна Баха, которые содержат фуги и фугированные формы в быстрых и медленных частях циклов. Выявление характерных средств построения этих частей обнаруживаются автором диссертации в области структуры, способов реализации принципа контраста, особенностей фактуры и, наконец, в голосоведении. Все эти параметры акцентируют по существу синтез полифонического и не-полифонического начал в форме.

Аналитические разделы снабжены многочисленными схемами, наглядно отражающими средства построения фугированных форм: тональные планы, проведения, разделы.

Список литературы достаточно полный. Недостатком работы видится не отраженное в работе знание автором контекста — концертных форм немецких и итальянских композиторов эпохи барокко. Привлечение к сравнению концертов современников и предшественников позволило бы определить степень баховской

оригинальности в изучаемой области. С другой стороны, подобный анализ, возможно, продемонстрировал бы своеобразие фуги в концертах как разновидности формы, обладающей специфическими стилевыми чертами.

В связи с отсутствием как в обзоре жанровых разновидностей концерта, так и в аналитических частях работы исторической составляющей возникают вопросы:

1. Можно ли говорить о выявленных автором особенностях построения фугированных форм в концертах И.С. Баха как о свойствах, присущих именно изучаемым концертам, или это универсальные средства работы в условиях концертирования, возможно ли обнаружить подобные специфические средства в построении фуги вне жанра концерта, то есть в фугах клавирных, органных и ансамблевых?

2. Как видится автору диссертации традиция темпового обозначения частей при редчайшем титульном обозначении Fuga? В чем причина такого отношения к обозначению частей концертов и имеет ли это значение для построения формы, то есть для обращения к собственно фуге в качестве формообразующей основы?

Представленная к защите работа имеет все необходимые разделы; посылы и выводы автора подкреплены аналитическими частями, изложение ясное, снабжено достаточным иллюстративным материалом. Приложения несут весьма значительную информативную нагрузку. К сожалению, Приложение 1 (Сведения о концертах И.С. Баха: Автографы и копии инструментальных концертов, хранящиеся в Берлинской государственной библиотеке) не имеет должного комментирующего раздела.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание академической степени магистра искусств и гуманитарных наук, и заслуживает положительной оценки.

05 июня 2018 года

Кандидат искусствоведения, доцент кафедры
истории зарубежной музыки
Санкт-Петербургской государственной консерватории
имени Н.А. Римского-Корсакова
Т. И. Твердовская